1

２０２５年度第２回ブロック合同会議議事録

２０２５年１０月３０日

２０２５年度第２回ブロック会議をグループ分けして下記のとおり開催した。

記

１ 開催日程、参加者等

日 時 １０月２９日（水）10:00～11:26 １０月２９日（水） 13：30～14：53

場 所 白井市公民センター １階会議室

会議

グループ
第１・２ブロック 第３・４・５ブロック

出席者

白井市環境課

駒村代表理事

津覇副代表理事

第１Ｂ： ８社

第２Ｂ： ６社

第３Ｂ： ０社

第４Ｂ： ０社

計１４社

事務局 岡田事務局長、塚原事務員

白井市環境課

駒村代表理事

第１Ｂ： １社

第２Ｂ： １社

第３Ｂ： ６社

第４Ｂ： ５社

第５Ｂ： １社

計１４社

事務局 岡田事務局長、塚原事務員

＊当日出された意見・要望等のほか、書面により５社から８項目・９件の意見・要望等が

提出されました。

２ 会議の趣旨

 本ブロック会議は、年２回開催しているもので、会員の皆さんから各地区、工業団地全

体又は各事業所などにおいて課題となっている事項や困っていること、及び今後の当協議

会の活動に対する意見及び提案等を聞き、工業団地の課題解決や当協議会の活動に反映さ

せるため行うものです。

 （参考：ブロック別会員数（第５Ｂは、工業団地地域以外の事業所））

３ 議  題

 会議に当たり駒村代表理事のあいさつがあり、続いて、白井市環境課職員から有機フッ

素化合物（PFOS及び PFOA）の調査の進捗状況及び白井市浄水器等設置費補助金についての

説明があり、出席者からの質問を受けた。

議事進行については、駒村代表理事が議長を務めた。

(１)から(３)については、一括して議題とし、各議題に対する意見・要望又は提案等を

順次行った。

《２０２５年１０月２１日現在》 ２３７社

ブロック １Ｂ ２Ｂ ３Ｂ ４Ｂ ５Ｂ

会員社数 ５５ ４３ ５７ ５１ ３１

 2

なお、書面で出された意見・提案等については、岡田事務局長から概要を説明し、出席

者全員から意見や要望を伺った。

最後に、駒村代表理事から関係機関と連携して対応していくこと、また要望や困りごと

があれば協議会事務局に連絡するようお願いした。

〈 議 題 〉

（１）地域や業務活動等における課題及び意見・要望について

（例示）

  ①道路関係                ⑤交通規制・交通安全関係

  ②雨水排水関係              ⑥防犯関係

  ③上水道・下水道関係           ⑦防災関係

  ④除草、樹木の枝の除去などの環境関係   ⑧その他

（２）当協議会の運営に対するご意見・ご提案等について

（例示）

  ①行事関係          ⑥情報発信、情報提供関係

  ②会議関係          ⑦地域との連携関係

  ③講習関係          ⑧事務局の体制、役割関係

④役員、各種委員関係     ⑨その他

  ⑤交流・親睦関係

（３）２０２６年度に向けた新規事業の提案について

今回のブロック合同会議において出された主な意見・要望及び提案等

《PFOS及び PFOA関係》

・PFOS及び PFOAの流出先は特定されているのか？

・個別自主検査を実施したいので、検査機関を教えてほしい。

・Ｂ６地点で推定される原因はあったのか。

・白井市には、引き続き上水道の設置についてお願いしたい。

・白井工業団地に進出してくる事業者に対して、上水道が整備されていないことについて

周知する必要があるのではないか。上水道整備促進検討部会でのさらなる検討をお願い

したい。

・給茶機は助成の対象となるのか。

《道路整備関係》

・日本美容化学㈱の市道の冠水が解消されていない。

・道路側溝の詰まりを対応してもらいたい。

・自転車専用レーンの整備や停留所周辺のスペースをもう少し広く確保すべきではないか。

《交通規制関係》

・ずいぶん前に名内橋の交差点に信号機の要望を出したが設置されない。名内橋から柏方

面に向かう道路の沿道は草が繁茂している状況である。名内橋周辺はクランクなので、

朝夕は混んでいる。

・交通規制の緩和等検討部会の委員を務めているが、大型車規制が緩和できるよう取り組

んでいきたい。

 3

《公共交通関係》

・自社でマイクロバスを運行しているが、国交省が貸切バスの運賃・料金の価格を上げる

動きがあり、今後は自社での対応では難しいので、路線バスの充実をお願いしたい。

・バスの委託業者から費用が上がると聞いているので、バスの共同運行ができれば良い。

・通勤アクセスの悪さから自家用車通勤にならざるをえない。

・市の循環バスは停まるが、便数が限られているため近隣の駅周辺に独身寮を用意しても、

会社へのアクセスは悪い。

・自社の送迎バスは、会社の方針で来年度から運行しないことになった。ローソンから徒

歩で行くことになる。

・当社は、高柳駅と西白井駅の送迎を従業員が交代制で行っている。

・当社は通勤は公共交通を利用することが原則だが、当事業所は、公共交通が不便である

ことから、例外的に自家用車の利用が可能となっている。

・ローソン前の停留所から第二工業団地までぞろぞろ歩いている従業員を見ていると気の

毒である。

《人材不足関係》

・現在、外国人に頼っている状況であり、魅力ある工業団地をアピールして人材不足を解

消したい。

・子供たちが工業団地で働いてもらえるような魅力ある工業団地としていくために議論が

必要である。

・従業員の新規採用にあたり、通勤の交通手段が限られてしまうことから採用には至らな

い。公共交通が利用できれば人材不足も改善する。

・募集しても若い人材が来てくれない。

・求人を出しているが、学生は面接までは来てくれるが採用までには至らない（理由は不

明）。

《環境美化関係》

・樹木の伐採や除草については、協議会に相談すると対応してもらえるので助かる。

・市道と自社用地の境界がわからない部分の除草作業が大変である。

・市道沿いの草が繁茂して通行しづらい路線がある。

・第二小学校入口の交差点周辺は、草や篠などで歩行者が通行しづらい。

《その他》

・ブロック会議の出席者が少ないので、今の時代に合わせたような会議の在り方をいろい

ろな人材で検討していく必要がある。

・工業団地が活性化するよう取り組んでいきたい。

・以前は白井の湯があったので従業員同士のコミュニケーションが図られていたが、今は

なくなってしまい、レストランなどの飲食店もないので不便である。

・引き続き、工業団地内の環境整備をしていただき、事業活動がしやすいようにしていた

だきたい。

〔書面により提出された意見・提案など〕

（１） 地域や業務活動等における課題及び意見・要望について

① 工業団地内道路の舗装が傷んでいる箇所が多く、白井市への要望をお願いしたい。

   （中島産業㈱～工業団地第一貸駐車場への道路）

 4

② 河原子街道（中４４５－３のガソリンスタンド前）を自社及び他社の従業員が横断

しているので横断歩道がほしい。

③ 名内橋に信号機を設置してほしい。

④ 工業団地の今後の発展には、周辺住民のより一層のご理解が不可欠であることから、

周辺住民の方々との定期的・継続的な意見交換等ができる環境づくりが必要である。

⑤ 従業員の新規採用及び中途採用が困難な状況であることから、どのようにすれば白

井工業団地に人が集まるのかなどを会員で意見を出し合えれば良いと思う。

（２） 当協議会の運営に対するご意見・ご提案等について

① 重要課題について、分科会を設置して議論を進めていることは大変評価できる。分

科会で議論を深堀し、関係機関と協議していけば解決への早道と考えられる。

（３） ２０２６年度に向けた新規事業について

① 工業団地の拡大、特色ある工業団地の形成には、新規参入の企業の業種制限も必要

ではないか。

② 将来の工業団地について検討する分科会の設置が必要ではないか。

（４） その他

① フォークリフトによる事故は他人事ではないので、状況などがわかれば教えてほし

い。

〔報告事項等〕

（１）第２回ボウリング大会の件

・開催日時：１０月１０日(金) 18：30～

・会  場：アイキョーボウル(印西牧の原)

・参加者数：６５人（17レーン）

（２）秋の工業団地内一斉清掃の件

   ・実 施 日：１１月４日(火)～１１月６日(木)

・回 収 日：１１月１０日(月)以降随時

・回収区分：可燃物・不燃物・危険物

   ・協 力：会員事業所、白井市環境課

（３）国際交流祭り㏌工業団地の件

  別添チラシのとおり開催されます。当協議会も参画しています。

  各事業所に勤務する外国人従業員への啓発との参加への配慮をお願い致します。

  ・日 時：１１月２２日（土） 10：00～15：00

  ・場 所：白井市公民センター

  ・内 容：多国籍料理の販売、音楽鑑賞、Take Freeコーナー、

書道体験、ビンゴ大会 など

  ・主 催：白井国際交流協会

  ・協 力：白井第二小学校区みどりの里づくり協議会

一般社団法人白井工業団地協議会

 5

（４）千葉県飲酒運転根絶宣言事業所の登録の件

印西警察署から白井工業団地協議会の事業所の方々に飲酒運転根絶宣言事業所に登

録してほしいとの要請がありました。

実施要綱、千葉県ＨＰの写し、登録申込書を添付しましたので、内容を確認し、ご

協力いただける事業所は登録をお願いします。

登録申込書は、千葉県庁くらし安全推進課に郵送、ファックス又はメールにて提出

してください。

https://www.pref.chiba.lg.jp/seikouan/koutsuuanzen/jikoboushi/inshu/sengen.htm

l

（５）白井市就労相談会（主催：白井市地域自立支援協議会就労支援部会）の

開催の件

  障がい者の生活を支えるため、相談支援事業をはじめとする地域の障害福祉に関し

て、中核的な役割を果たす白井市地域自立支援協議会が行う就労相談会です。

障がい者雇用についての相談もできます。相談は無料です。

詳細は別添のチラシをご覧ください。申込フォームは裏面です。

   ・日 時：１１月７日（金）１部：10：00～12：15 ２部：13：30～15：45

        ひと枠４５分間で事前予約が必要です。

   ・場 所：白井市保健福祉センター２階検診室（白井市役所の隣）